MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 034-STT – SSMR/8, DE 08 DE MAIO DE 2024.

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE
DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – STT

(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Sargento Técnico
Temporário, resolve:

PUBLICAR o despacho da análise do recurso administrativo relativo ao resultado da
conferência presencial de documentação e entrevista de voluntários ao cargo de Sargento Técnico
Temporário-STT, conforme tabela abaixo:

Área: Técnico em  Administração

Nome Requerimento Justificativa Parecer

Simone
Nogueira da

Silva

A voluntária
solicita que seja

realizada a
entrega de

documentos fora
da data fixada no
Ato Decisório nº

030-STT -
SSMR/8, de 25 de

abril de 2024

A voluntária em sua exposição de motivos alega que:

Não pode comparecer na data aprazada por motivo de
saúde de sua genitora.

O art 68 do Aviso de Convocação, que trata sobre a falta a
fase de conferência presencial, deixa claro que os faltosos
serão eliminados do processo seletivo.

Dessa forma seja INDEFERIDO o requerido pela voluntária.

INDEFERIDO

Belém-PA, 8 de maio de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar